**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 01.001.01 НА БАЗЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ
ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»
МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПО ДИССЕРТАЦИИ
НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК**

аттестационное дело № _____
решение диссертационного совета Д 01.001.01 от 21.10.2022 г. № 35

**О ПРИСУЖДЕНИИ
Балабенко Елене Владимировне
ученой степени доктора экономических наук**

Диссертация «Методологические подходы к формированию организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве» по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами) принята к защите «29» июня 2022 года, протокол № 25 диссертационным советом Д 01.001.01 на базе ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, 83015, г. Донецк, ул. Челюскинцев, 163а, Приказ Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 01.10.2015 № 633.

Соискатель Балабенко Елена Владимировна 1981 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук на тему «Усовершенствование механизма реализации регуляторной политики государства» по специальности 08.00.03 – Экономика и управление национальным хозяйством защитила в 2008 году в диссертационном совете, созданном на базе Донецкого государственного университета управления.

В 2011 году присвоено ученое звание доцента кафедры менеджмента организаций.

Работает доцентом кафедры менеджмента строительных организаций ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

Диссертация выполнена на кафедре менеджмента строительных организаций ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

Положения кандидатской диссертации Балабенко Е.В. не нашли применения в диссертации, представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук.

Научный консультант – доктор экономических наук, доцент Овчаренко Людмила Александровна, ГОУ ВПО «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ», доцент кафедры туризма.

Официальные оппоненты:

1. Песоцкая Елена Владимировна – доктор экономических наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный экономический университет», профессор кафедры экономики и управления в сфере услуг;

2. Половян Алексей Владимирович – доктор экономических наук, доцент, Министерство экономического развития Донецкой Народной Республики, и.о. Министра экономического развития Донецкой Народной Республики;

3. Трошин Александр Сергеевич – доктор экономических наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова», заведующий кафедрой мировой экономики и

финансового менеджмента

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация ГОУ ВО ЛНР «ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ВЛАДИМИРА ДАЛЯ» (г. Луганск) в своем положительном заключении, подписанном Свиридовой Натальей Дмитриевной, доктором экономических наук, профессором, заведующим кафедрой туризма и гостиничного дела, и утвержденном Рябичевым Виктором Дроновичем, ректором, доктором технических наук, профессором, указала, что: диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему; научные положения диссертации доведены до методических обобщений и практических рекомендаций; выводы и рекомендации являются достаточно обоснованными; автореферат диссертации и публикации автора в полной мере отражают содержание диссертации; диссертация отвечает требованиям п. 2.1 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Балабенко Елена Владимировна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Соискатель имеет 72 опубликованные работы, в том числе по теме диссертации 43 работы, из которых 20 работ опубликованы в рецензируемых научных изданиях, 4 монографии (среди них 1 личная (авторская)), 5 статей в других изданиях, 14 работ апробационного характера. Общий объем научных работ составляет 109,27 п.л., из которых лично автору принадлежат 33,08 п.л.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:

1. Балабенко, Е.В. Венчурная индустрия – шаг к развитию государственно-частного партнерства / Е.В. Балабенко // Сборник научных работ ДонГУУ: «Механизмы повышения эффективности управления функционированием региональной экономики»: Серия «Экономика». – Т. IX, вып. 174. – Донецк: ДонГУУ, 2010. – С. 54-59.

2. Балабенко, Е.В. Государственно-частное партнерство как форма развития связи государства и бизнеса / Е.В. Балабенко // Сборник научных

работ ДонГУУ: «Механизмы повышения эффективности управления функционированием региональной экономики»: Серия «Экономика». – Т. XII, вып. 188, ч. 1. Донецк: ДонГУУ, 2011. – С. 3-9.

3. Балабенко, Е.В. Теоретические основы государственного управления социально-экономическим развитием региона / Е.В. Балабенко // Сборник научных работ ДонГУУ: «Механизмы повышения эффективности управления функционированием региональной экономики»: Серия «Экономика». – Т. XII, вып. 202. – Донецк: ДонГУУ, 2011. – С. 3-9.

4. Балабенко, Е.В. Генезис государственно-частного партнерства / Е.В. Балабенко // Сборник научных работ ДонГУУ: «Механизмы повышения эффективности управления функционированием региональной экономики»: Серия «Экономика». – Т. XIII, вып. 223. – Донецк: ДонГУУ, 2012. – С. 256-264.

5. Балабенко, Е.В. Украинский опыт развития государственно-частного партнерства / Е.В. Балабенко, Л.В. Беззубко // Основы экономики, управления и права. – 2013. – № 1 (7). – С. 3-6.

Личный вклад соискателя: выдвинуто предложение по созданию структур регулирования ГЧП на региональном уровне, в основе которых заложен государственный и общественный контроль.


[…]


Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказана перспективность использования механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве, включающая совокупность элементов организационного и институционального управления её реализацией;

применительно к проблематике диссертации результативно *использованы* общенаучные и специальные методы, а именно: восхождение от общего к конкретному, системный и статистический, сравнительный экономический, информационно-статистический и графический, факторно-результативный метод, методы фокусного интервьюирования и логического обобщения, экономико-математическое моделирование;

изложены концептуальные основы развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве, которые определяют векторы взаимодействия государственного сектора и сектора бизнеса в сфере жилищного строительства, что требует использования проектного подхода, базисом которого является разработка перспективных форм взаимодействия;

раскрыты основные ориентиры формирования партнерских отношений: характер партнерства; принцип соответствия основным признакам

государственно-частного партнерства; соотношение роли участия государства, муниципалитета и частных инвесторов; отраслевая принадлежность или сфера применения;

изучены составляющие системы обеспечения реализации государственно-частного партнерства в жилищном строительстве, а именно: нормативно-правовая, организационная, институциональная, и установлено, что каждая из составляющих включает в себя элементы, стимулирующие и способствующие развитию и/или сдерживающие и препятствующие развитию;

проведена модернизация научно-методического подхода к комплексной оценке эффективности реализации проекта жилищного строительства с использованием механизма развития государственно-частного партнерства путем применения факторно-результативного метода прогнозирования.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

разработан и внедрен в практическую деятельность Администрации города Кировское Донецкой Народной Республики методический подход к оценке эффективности использования территории для жилищного строительства (акт от 22.06.2018 № 08-12/1557);

определена сбалансированная система оценки показателей жилищного фонда в разрезе административно-территориальных единиц Донецкой Народной Республики в рамках научно-исследовательской работы «Сбор и анализ исходных данных для разработки Схемы территориального планирования Донецкой Народной Республики (I этап)», инициатором которой выступил Департамент территориального развития Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (акт от 03.12.2021 № 8430/09.2/1);

создана система решений в области управления жилым фондом, которая использовалась при разработке проекта Жилищного кодекса Донецкой Народной Республики в части Раздела 3. Управление многоквартирными домами (справка от 22.05.2018 № 2829/01);

представлены предложения по определению потребности объемов жилищного строительства и нормы жилищной обеспеченности территории в

рамках выполнения госбюджетной научно-исследовательской работы «Разработка концепции создания социального жилья и восстановления объектов инфраструктуры на территориях, пострадавших от военных действий» по заказу Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (номер государственного учета НИОКТР 0117D000217 от 07.04.2017 (справка от 30.05.2019 № 3365/05)). Результаты исследования включены в содержание учебных дисциплин «Экономический потенциал жилищного строительства», «Управление недвижимостью», что подтверждается справкой о внедрении ГО ВПО «ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» (справка от 01.11.2021 № 13-04-99).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория диссертационного исследования основывается на репрезентативных и проверяемых данных, согласуется с опубликованными официальными данными по теме диссертации и с выводами, полученными другими авторами;

идея базируется на научных положениях фундаментальных и прикладных исследований в области экономической теории, менеджмента, стратегического управления, трудах отечественных и зарубежных ученых различных отраслей менеджмента и экономической науки по проблемам формирования организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве в условиях нестабильной внешней среды;

использовано сравнение полученных автором данных с ранее рассмотренными теоретическими подходами;

установлено соответствие авторских результатов результатам, представленным в других научных работах по данной тематике;

использованы современные методики сбора и обработки исходной информации, такие как: системно-структурный анализ, синтез, обобщение и систематизация данных. Для обработки экономической информации использованы программные средства общего (построения таблиц, диаграмм, рисунков, схем) и специального (экспертные и гипертекстовые системы)

назначения.

Личный вклад соискателя состоит в применении комплексного подхода к разработке предложений теоретико-методологического характера относительно формирования организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве на основе: развития понятийного аппарата путем уточнения сущности понятия «государственно-частное партнерство»; обобщения базовых инструментов развития партнерства в жилищном строительстве, основывающихся на имплементации зарубежного опыта; институционального, синергетического и проектного подходов к формированию ориентиров партнерских отношений в рамках государственно-частного партнерства; предложенной концепции управления хозяйствующими субъектами на основе применения государственно-частного партнерства в жилищном строительстве; разработанного организационно-институционального элемента развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве; условий формирования организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве Донецкой Народной Республики; предложенного методического подхода к оценке градостроительной ценности территории для дальнейшего использования в жилищных проектах; разработанной методике определения потребности в жилищной обеспеченности населения территории при наличии заранее заданных показателей и выбора эффективного типа застройки; алгоритмизации проектного подхода определения оптимальных параметров государственно-частного партнерства в жилищном строительстве; моделировании организационно-институционального механизма объединения ресурсов государства, муниципальной системы и частного бизнеса в жилищном строительстве; адаптации подхода интегральной ранговой оценки отраслевых критериев в жилищном строительстве с учетом качественного уровня институциональной среды; обосновании процесса администрирования согласованного взаимодействия участников среды государственно-частного партнерства в жилищном строительстве.