## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Балабенко Елены Владимировны на тему «Методологические подходы к формированию организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Современное состояние основных отраслей экономики Донецкой Народной Республики требуют усовершенствования различных аспектов государственного регулирования хозяйственной деятельности, и касается это, в первую очередь, социально-значимых отраслей, как жилищное строительство. Именно поэтому автор обосновывает необходимость проведения научных исследований по формированию организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве в условиях изменчивой внешней среды.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами), в частности, п. 1.3.77. Теоретические и методические подходы к разработке новых и адаптации существующих методов, механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в строительном комплексе; п. 1.3.84. Методологические основы формирования системы взаимоотношений между участниками инвестиционного процесса в строительстве; п. 1.3.95. Государственное регулирование рынка недвижимости, формирование государственной и муниципальной инвестиционной политики в сфере жилищного строительства в условиях социально ориентированной рыночной экономики; п. 1.3.97. Методы оценки эффективности эксплуатации, воспроизводства и расширения жилищного фонда (реконструкция, модернизация и новое строительство); п. 1.3.111. Государственно-частное партнерство в строительном комплексе.

В автореферате представлены основные результаты исследования Балабенко Е.В., что дало возможность сформулировать ряд положений научной новизны. Так, автором разработана концепция управления хозяйствующими субъектами на основе применения государственно-частного партнерства в жилищном строительстве, в которой основными элементами являются институциональная и организационная составляющие, базирующиеся на принципах развития государственно-частного партнерства. Путем практико-ориентированной оценки, получили дальнейшее развитие условия формирования организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве

Донецкой Народной Республики, а именно: создание механизма межведомственного взаимодействия при реализации проектов государственно-частного партнерства (создание координационной структуры), разработка регламентированной системы согласованного взаимодействия участников среды государственно-частного партнерства, принятия адресноориентированных Программ развития социально значимых направлений.

Исходя из опыта зарубежных стран автором раскрыто, что в большинстве своем каждая страна использует индивидуальные инструменты содействия развитию государственно-частного партнерства при общих базовых (организационных и институциональных), формирующих целостную систему скоординированных действий субъектов отраслевой среды (на примере жилищного строительства).

Заслуживает внимание анализ обеспеченности населения жильем, который свидетельствует в пользу необходимости формирования в Донецкой Народной Республике механизма развития государственно-частного партнерства путём формирования альянса участников правового, организационного и информационного полей и законодательного обеспечения партнерских отношений на условиях одновременной реализации государственных и частных интересов.

Логическим завершением данной диссертационной работы стала пятая глава «Система обеспечения организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве», где автором в достаточно полном объеме раскрыты составляющие моделирования организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве на государственном и муниципальном уровнях, адаптирован научно-методический подход к комплексной оценке эффективности реализации проекта жилищного строительства с использованием механизма развития государственно-частного партнерства, разработаны правила согласованного взаимодействия участников среды государственно-частного партнерства в жилищном строительстве.

Полученные научные результаты имеют практическое значение, о чем свидетельствуют акты и справки о внедрении.

Вместе с тем, при всех перечисленных достоинствах работы, на наш взгляд, в диссертации имеют место некоторые дискуссионные положения и замечания, не снижающие общую ценность работы:

1. Оценка сбалансированной системы показателей жилищного фонда в разрезе административно-территориальных единиц ДНР выполнена по состоянию на 01.01.2020 г. Целесообразно было бы, на наш взгляд, привести данные более позднего периода.

2. В автореферате целесообразно представить не только формулы расчётов, но также конкретизировать их численные результаты.

В то же время, отмеченные замечания не снижают научной и практической значимости исследования, а также не влияют на общую положительную оценку работы.

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что представленная диссертационная работа Балабенко Елены Владимировны на тему «Методологические подходы к формированию организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве» отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики и соответствует критериям пункта 2.1 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 27.02.2015 г. № 2-13, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора экономических наук, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством.

*Я, Чернова Татьяна Васильевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук, доцент
08.00.12 – бухгалтерский учет, статистика
Научный сотрудник Политехнического института
(филиал) ФГБОУ ВО «Донской государственный
технический университет»

в г. Таганроге

Чернова Татьяна Васильевна

Подпись д-ра экон. наук, научного сотрудника Черновой Т.В.
удостоверяю:

инспектор по кадрам Т. В. Кириллова

Контактные данные:

Адрес: 347900, РФ, г. Таганрог, ул. Петровская, 109 а, ауд.219

Телефон: +7 9518275844

Электронная почта: tv@chernova.org

Сайт организации: <http://www.tpi.donstu.ru>